



oprocenowanie kapitału, zmuszone było stawić już dwa piętrowe budynki. W roku 1898, pomimo, że towarzystwo stawia nawet trzech piętrowe budynki, czynsz stale wzrasta, zaś w 10 lat później, bo w roku 1908 wprowadza się dla każdego lokatora osobną łazienkę, widny i wygodny przedpokój i t. p. i znów czynsz wykasuje znaczny przyrost, chociaż ze względu na wyposażenie i wygodę tych mieszkań, jest cena ich stosunkowo jeszcze bardzo skromną. „Prager Volkswohnungsverein“, którego kuratorem jest dr Artur Werther, wystawił tylko plany domów II piętrowych, jakie towarzystwo buduje, wykonane przez architekta Neugebauera.

### Ruch antyrosyjski w Persyi.

Opinia publiczna w Europie, zajęta sprawą kretańską i zatargiem grecko-tureckim, mało w ostatnim czasie zwracała uwagi na stosunki w innym państwie wschodnim, które również dalece odwołuje się do poczucia sprawiedliwości i poczucia, mianowicie w Persyi. Tymczasem i w tym kraju, wydanym już przed rokiem na łup zabobnych dążeń Rosji i Anglii przygotowuje się dramat dziejowy, który tak samo, jak sprawa Krety, może zakończyć letnie wywyższenia dyplomatyczne. Korzystając z odwrócenia się uwagi Europy od tego państwa, Rosya zapuszczała tam przez cały ten czas coraz głębiej zabór swe zagony, coraz silniej starała się i stara spętać naród perski, który przed rokiem takie piękne dąwy dowody wewnętrznej odradzania się i przyswojenia sobie zdobyczy kultury zachodniej. Dążąc zaś do zupełnego ubezwładnienia i zagarnięcia zachodniej części Persyi drogą gwałtu i terroru, rząd rosyjski doprowadził naród perski do stanu ogromnego rozdrażnienia, które popchnęło go może do kroków wprost rozpaczyliwych.

Rząd carski stara się przedewszystkiem utrzymać Persję w dalszej zupełnej od Rosji zależności pod względem finansowym, co ułatwiają na dawniej udzielone temu państwu pożyczki, a niemożliwość uciążliwych warunkach. W tym celu też usiłuje zapobiec każdemu projektowi saacyi finansów perskich i zamiarom wydobycia się kraju tego z dzisiejszej politycznej i ekonomicznej anarchii. Równocześnie gospodarze w nim już zupełnie, jak u siebie w domu. Przed miesiącem spekulacja zbożowa rozmaitych kreatur rządowych wywołała w Teheranie taki brak chleba, że ludność cierpiała wprost głód. Kleśka ta i dziś jeszcze nie jest należycie zażegnana i usunięta, a tymczasem władze rosyjskie coraz nowych dopuszczają się nadawczy i gwałtów. W Tebrysie policya perska aresztowała pewnego Rosjanina, który dopuszczał się groźnych wybrków. Tamtejszy konsul rosyjski zażądał tymczasem surowego ukarania policjantów, którzy „odwazyli się podnieść rękę na poddanego Rosyi“. A gdy miejscowy gubernator perski odmówił spełnienia tego żądania, komendant tamtejszej żoligii rosyjskiej kazał aresztować 19 policjantów perskich, ażeby wysłedzić rzekomo winnych — i w ogóle w znacznej części miasta zastąpił perską policję rosyjskimi kozakami.

Przy tej sposobności żołnierze zniewazyli brutalnie poważanego ogólnie „mułkę“ (duchownego perskiego) w Teheranie, zaś kozak rosyjski zabił na ulicy bez powodu kozaka perskiego. Obitego uwieszono nado w poselstwie rosyjskiem, a następnika nie ukarano. Wszystkie te wypadki wywołały w stolicy i w całym kraju ogromne oburzenie. Kola radykalne zarzucają rządowi, że nie ma odwagi i energii do przeciwdziałania tym nadużyciom rosyjskim, grożą już wywołaniem nowego ruchu rewolucyjnego celem obalenia obecnego rządu i oddania władzy w ręce komitetu rewolucyjnego, który ogłosił w całym kraju swobodę wojny przeciwko Rosyi. Dnia 19 bm. miały się odbyć w Teheranie na placu abmeidan wielkie zgromadzenie ludowe celem zaproszenia przeciw gwałtom rosyjskim i uległości rządu. Gabinet atoli do odbycia tych zebrań nie dopuścił, co powiększyło jeszcze ogólnie wrzenie. Sytuacja jest tego rodzaju, że każdej chwili wybuchnąć mogą w Teheranie groźne rozruchy. Radykalna partya zamierza w ten sposób sprowokować interwencję wojskową.

Spojrzał na mnie smutno, jakby żałował, że wogóle nie mówił, bo po tych straconych dyskusjach nie a nie go nie pojmowałem. I kazał sobie podać kieliszek koniaku.

Głupstwo zrobiłem zadając mu to pytanie i bardzo tego potem żałowałem, od tego dnia przyjaźń też nasza bardzo osłabła. O zauważyłem to wkrótce, bo mi już nigdy potem nie wymawiał moich gotowych krawatów i krótko obcinanych paznokci. Stał się też małomówny wobec mnie, a nawet do tej kawiarni bardzo jakos rzadko zaglądał. Ale pewnie jego kochanki więcej go wtedy zajmowały.

W dzień pogrzebu doręczono mi list od niego, pisany owej nocy. Przeproszał mnie serdecznie za wszystko, jeśli mimo woli jaką przykrość mi kiedy zrobił i prosił mnie, abym się zapomniał o Helusiu, którą znalazł bez opieki na ulicy i umieścił w przytułku. O projekcie samobójstwa ani słowa.

Naradziłem się z żoną. Byliśmy już wtedy osm lat po ślubie i straciłem nadzieję potomstwa. Żona więc moja chętnie się zgodziła i wzięliśmy to dziecko jakby za swoje. Urosła z niej już dzisiaj duża i ładna dziewczyna. A moja żona i ja nieraz w opowiadaniach przypominaliśmy jej dobroczyncę, który ją sierotę z ulicy wziął na świat ludzki, a którego prawie nie znał. I nieraz myślałem sobie, że to jednak dobry i w gruncie szlachetny musiał być człowiek, tylko te kobiety, to wszystko z wierzech u niego zatary.

Ale coś strasznie się tu rozgadałem, a co tu rozprawić o nieboszczyku i to do jego grzechach. Każdy z nas ma swoich win do jego na sumieniu, choć ich jeszcze u bliźnich wypatrywać? Panie, świeć nad jego duszą!

## Gd administracyi „N. Reformy“.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

### „Nowa Reforma“

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o pół do 3 po południu.

Pomimo znacznie zwiększonych ze powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty

nie została podwyższona.

Szczegóły prenumeraty w nagłówku dziennika. Abonenci „Nowej Reformy“ nabywać mogą po niższej cenie ilustrowany dwutygodnik lwowski p. t.

### „Nowe Mody“

Prenumerata kwartalna 2 korony 40 hal.

## Kronika.

Kraków, 22 czerwca.

**Pochód grunwaldzki.** Krajowy komitet grunwaldzki w Krakowie wydał odezwę, wzywającą wszystkie reprezentacje powiatowe, dalej reprezentacje gmin miejskich i wiejskich, oraz wszystkie Towarzystwa i Instytucje, chcące wziąć udział w pochodzie w dniu 17 lipca b. r., aby najpóźniej do dnia 30 czerwca zgłoszyły swój udział z podaniem listy delegatów, pod adresem: Komitet grunwaldzki, Kraków, magistrat.

**Obrazy komitetu grunwaldzkiego.** Sekcja muzyczno-teatrlna i zapawowa komitetu grunwaldzkiego odbędzie jutro, to jest dnia 23 b. m., o godzinie 5 popołudniu posiedzenie. Pojutrze dnia 24 obradować będzie komitet wykonawczy o godzinie 7 wieczór. — Oba posiedzenia odbędą się w salach magistratu.

**Udział w uroczystościach grunwaldzkich w Krakowie** zgłasza szereg osób z towarzystw z całej Polski. Ostatnio Koło polskie Dumy petersburskiej zgłosiło na ręce komitetu swój udział w obchodzie grunwaldzkim w Krakowie.

**Związek Sokoli** zawiadał wszystkie i wydziały okręgów, że po porozumieniu się z zarządem kolejowym odnośnie do pociągów, którymi drухowo na zlot krakowski jechać będą jak i o połączonych z temi pociągami dogodnieniach i zniżkach wyda wkrótce szczegółowe instrukcje. — Z dotychczasowych zgłoszeń zauważyć związek, że bardzo mało drухów żąda wyżywienia w Krakowie sposobem przez związek postanowionym po dokładnym rozważeniu sprawy. Związek zwraca uwagę tych drухów, którzy liczą na możliwość wyżywienia się w Krakowie w restauracjach, że mogą doznać przykrych zawodów. Każdy uczestnik zlotu obowiązany jest nabyć kartę uczestnictwa czyli legitymacyjną przez swoje gniazdo za 1 koronę bez względu na to czy bierze udział w ćwiczeniach (karta czerwona), czy nie (karta biała). Karta opowiadza do korzystania ze wspólnych kwaterek do wstępu na ćwiczenia na oznaczone miejsca stojące i do wstępu na bezpłatne zebrania i t. p. Będzie także legitymacją dla pociągów.

**„Straż Polska“** zachęca powołaniem, jakie odniosły dwie wycieczki, urządzone przez nią w celu sypania Kopca grunwaldzkiego w Niepołomicach, postanowiła skorzystać z wielkiego zjazdu osób z obcych zaborów i dać im sposobność w czasie głównych uroczystości grunwaldzkich w Krakowie również wziąć udział w sypaniu tego pomnika wdzięczności narodowej. Poparcie, jakiego doznała w tej sprawie „Straż Polska“ od wszystkich warstw naszego społeczeństwa, pozwala przypuszczać, że wycieczki, urządzone w dni grunwaldzkie cieszyć się będą szerokim powodzeniem i sypanie Kopca zamienia w uroczystość ogólnie narodową, już przez to samo, że wszystkie zabory połączą się w tej żobnej pracy.

**W sprawie wykupna gruntów pod budowę dróg wodnych.** Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo! W numerze z 11 b. m. szan. pisma wyczytałem sprawozdanie p. ministra handlu o stanie budowy kanału śpawnego „Dunaj-Odra-Wiśła“. W sprawozdaniu tem miłośić się wzniaka, jakoby budowę na przestrzeni Zator-Samborek już rozpoczęto, a na przestrzeni Skotniki-Kraków grunta już wykupiono. Tymczasem ani jedno, ani drugie nie jest zgodne z prawdą — bo ani budowy nie rozpoczęto, a o wykupnie gruntów na przestrzeni Skotniki-Kraków mowy być nawet nie może — gdyż na przestrzeni tej nawet komisji obchodowej jeszcze nie było — tak, że wykupno to może i za dwa lata nie nastąpi, pomimo, że właśnie na tej przestrzeni należało jak najwcześniej do wykupna przystąpić.

Ceny gruntów na tej przestrzeni idą szalenie z każdym dnem w górę, tak, że już teraz trzeba będzie trzy razy więcej zapłacić, niż przed rokiem, a cóż dopiero, gdy wykupno dłużej się przewlece. Nie więc dziwnie, że preeliminowany w r. 1901 kosztorys okazał się za niski. Winą tego jedynie zwłoka — bo i ceny robotnika idą z każdym dnem w górę.

Z poważaniem **A. Skowronski.**  
Z Uniwersytetu. Zygmunt Mandel, kandydat adwokacki rodem z Krakowa, otrzymał stopień doktora praw.

**Warsztat dla uczniów.** Celem zapoznania szerzej publiczność ze zadaniem i kierunkiem warsztatu, założonego przez ś. p. dr Jordana, urządzone zostanie wystawa prac uczniów w dniach 23 i 24 czerwca. Zwiadać można od 3 do 5 ul. Podzamcze 1, 30, i p. Wątp wolny.

**O bezpieczeństwie Wawelu.** Od osoby, która w ostatnich dniach zwiadała zamek wawelski, otrzymujemy następujące uwagi:

Zarządowi odnowy Zamku wymknął się zapewne z pod uwagi szczegół, że w tak suchej jak obecnie porze, poważnym niebezpieczeństwem pożaru — zagraża skład drzewa, przyparty o to skrzydło budynku, które dotychczas zajmuje wojskowość. — W otwartych oknach, tuż nad szopa, pałą żołnierze tytoń; stary, drewniany dach zarzucony jest niedopalkami papierosów i zapalek. Jeśli nie można rozciągnąć szalazu palenia także i na tę część gmachu, jeżeli utrudnione jest przesunięcie składu — należałoby przynajmniej pokryć go ogniotrwałym materiałem.

**VI. Krajowy zjazd Ligi pomocy przemysłowej w Krakowie.** Zarząd filii Ligi pomocy przemysłowej w Krakowie uprasza wszystkich delegatów na zjazd, aby zawczasu zamawiali sobie w biurze filii Ligi (Kraków, ul. Straszewskiego 28) mieszkania, gdyż biuro będzie miało do rozporządzenia kwatery

tylko w ilości ograniczonej, a samowiad je będzie tylko w miarę napływających zgłoszeń.

**Samobójstwo ucznia.** Wczoraj około g. 8 nad ranem rzucił się w zamiarze samobójczym pod koła przejeżdżającego pociągu na torze między Krakowem a Podgórzem uczeń seminarjum nauczycielskiego z Krakowa Władysław Dub. Koła pociągu urwały nieszczęśliwemu rękę i nogę, oraz zadaly serce śmiertelnych ran, wskutek których desperat wkrótce zakończył życie. Protokół do użytku władz spisano na miejscu wypadku kierownik ekspozytury policyjnej w Podgórzu st. komisarz p. Krzyżanowski, poczem zwłoki odstawiono do kostnicy na cmentarzu podgórskim. Powód rozpaczliwego kroku miał mieć charakter erotyczny.

## Z kraja.

**Tarnów, 21 czerwca.** (Z Rady miejskiej. — Egzaminy analfabetów. — Wycieczka. — Varia).

Wczorajsze posiedzenie wypełniło sprawozdanie komisji inwestycyjnej, oraz wnioski magistratu w sprawach gazowni. Referował burmistrz dr Tertli. Przedstawił on pracę komisji inwestycyjnej w sprawie gazowni, z której byliymi właścicielami pp. Zinssem i dr Glaserem miasto ma pewne drobne rachunki do wyrównania. Główną kwestją była sprawa zakupu magazynu gazowni, należącego do dawnych właścicieli, a z którego zarząd gazowni pobrał w styczniu niektóre towary. Komisya po dokładnym zbadaniu zawartości magazynu przysłała do przeokonaia, że magazyn należy kupić, lecz nie za cenę proponowaną przez właścicieli, tylko za znacznie niższą, t. j. za 15.000 koron, przyczem w tę samą mają wchodzić pozycje sporne pomiędzy gminą, a byłymi właścicielami. Kapno magazynu uzależniła komisya i magistrat od zgody właścicieli w sprawie odciążenia pewnych pozycji z dobowego gazowni za miesiąc listopad i grudzień ubiegłego roku. Dochód ten wyniósł 41.970 K 61 hal. według obrachunku komisji i magistratu. Odnośnie wnioski przedstawił referent Radzie.

Po długiej dyskusji, w której zabierali głos dr Merz, Margulics, ks. dr Żygułiński, dr Rappaport, dr Schtitzer, Silbiger, dr Offaer i burmistrz, wnioski komisji inwestycyjnej i magistratu uchwalono. Dnia 10 b. m. w szkole Brodzkiego odbył się egzamin kursu analfabetów wojskowych, w obecności komendy i delegatów wydziału T. S. L. p. Robaczewskiego i prof. Skoczylasa. W popisie wzięło udział około 100 uczestników. Wynik egzaminu zadawalający, za co należy się pełne uznanie tak gronu nauczycielskiemu, jak i kierownikowi kursu, dr Szypule.

Pod przewodnictwem profesorów K. Kwicifickiego i Fr. Wtodycy, odbyli uczniowie II kursu seminarjum nauczycielskiego tygodniową wycieczkę w Tatry.

Rejestr powszechnego podatku zarobkowego, przypisany kontrybentom w okręgach wymiarowych Tarnów-miasto, tudzież powiat polityczny Tarnów, zostały już zestawione i wyłożone do publicznego przeglądania przez dni 14, t. j. do 28 bm., w oddziale podatkowym e. k. starostwa. *Lambda.*

**Nowy Sącz, 20 czerwca.** (Obchód grunwaldzki). Uroczystości grunwaldzkie odbywały się tu przez sobotę i niedzielę. Na wspólnej konferencji kierowników szkół uchwalono w przeddzień uroczystości głównej przygotować młodzież stosownymi odczytami o Grunwaldzie przy pomocy obrazów świetlnych; na kosztą odczytów przysłała Rada szkolna miejscowa z pomocą, a współdziałało Koło T. S. L. Do 3.000 młodzieży szkół ludowych i wydziałowych w ciągu soboty wysłuchano odczytów, w wydaniu ilustrowanych, które wygłosił miejscowy nauczyciel p. Wł. Mazur. Tegóż dnia wieczór odbyły się uroczystości wieczerok w „Sokole“ przy szczelnie wypełnionej sali przed dobrowolną publikę. — Słowo wstępne wypowiedział profesor Czernak z Krakowa. Chór męski, pod batutą profesora Kosinickiego, odśpiewał „Bogarodzico“, następnie najlepsze sily amatorskie odegrały sztukę p. t. „Jedcy“.

W niedzielę odbył się miata msza polowa, której w ostatniej chwili biskup tarnowski, ks. Walega, dla „ważnych powodów“, zabronił. Nabożeństwo z kazaniem odbyło się więc we farze, poczem nieprzejrzane tłumy publiczności zgromadziły się pod zamkiem, z którego wygłosił poseł German przemowę, poprzedzoną śpiewem chóru męskiego. Następnie imponujący pochód rozwinął się ku rynkowi, dalej ulicą Jagiellońską i zatrzymał się przed Kasą zaliczkową, gdzie przed statką Jagiełły odbyło się, wśród przemówienia dra Flisa, odśpiewanie tablicy pamiątkowej. — Chwilę podniosła uświetnił znowu chór męski śpiewem, a także orkiestra gimnazjalna, z prof. Leśniakiem na czele, Epizod odśpiewania tablicy zakończył się przemówieniem prezesa komitetu Grunwaldzkiego, dra Barbackiego. W dalszym ciągu ruszył pochód w ulicę Długosza, okrążył znaczną część miasta, aby zawrócić w ulicę Jagiellońską — gdzie przy parku miejskim ustawiono biust króla Jagiełły, przed którym nieprzejrzane zastępy złożyły „kвіт wiatowy“. Fryz dźwięków muzyki gimnazjalnej i Harmonii deflowaly najpierw wszystkie szkoły ludowe miejskie i wiejskie, gimnazya, seminarja i gimnazjum żeńskie, Straże ochotnicze, „Sokol“, Rada miasta, reprezentacja powiatu, cecly, robotnicy narodowi, Czytelnia pań T. S. L., posłowie z powiatu i stowarzyszenia, a na ostatku rozśpiewana drużyna koszyrników i banderya wołańska z parafii podgórodzkiej, prowadzona przez wójta Maciuszka. Po pochodzie odbyło się przyjęcie włościan w Sokole, staraniem komitetu.

Zapowiadany wiec w sprawie beatyfikacyi królowej Jadwigi w ostatniej chwili odłożono na inny dzień. Po południu odbył się festyn Grunwaldzki w ogrodzie Strzeleckim, a wieczór Iluminacya.

**Zakopane, 20 czerwca.** (Po pożarze dra Chramca). Przejmująca katastrofa, która nawdziła jedyny u nas wielki zakład leczniczy, zaniepokoiła szerokie koła publiczności, mnożąc zastępy kuracuzów i przyjaciół zakładu, tych wszystkich, którzy od długiego szeregu lat znajdowali tam zdrowie i wytchnienie. Rozmiary klęski ogólnej, największej, jaka widziała Zakopane, znalazły odgłos w całej prasie i opinii, pełen troski o los głośnego polskiego nadzwiska, po którym przeszła pożoga i zniszczenie. I istotnie, można by w takim wypadku zwątpić o przyszłość zakładu każdego, tylko nie tego, który przed cztermi wieki, w półdzikim lesie tatrzańskim stworzył żelazną wytwalność dra Chramca i do takiego doprowadził zdołał rozgłosu. Człowiek ten, wyniósłszy jedną kosażkę z pożaru, nietylko, że ani na chwilę nie pomyślał o tem, aby dzieło całego twardego życia miało legnąć w perzynie, ale znalazł dość energii, aby po świeżej klęsce, zapewnić swym kuracuzom leczniczy sezon u natchmiaszt i uniknąć jakiegokolwiek przerwy.

Jeszcze buchały płomienie i dymy ze zgłiszczów starego zakładu, kiedy kazał natychmiast spaloną

łodownię kuchenną, naprawić nadpalony dach ocalonego domu pod Matką Boską, gdzie ulokowano wszystkich kuracuzysy, jeszcze przy dźwięku sygnałów straży pożarnej wynajęł wszystkie wille sąsiednie dla pomieszczenia stałych, mających zjechać gości i począł w z centralą przewodami dla światła elektrycznego, lekarzom zakładowym polecił nie przerywać na chwilę zabiegów koło chorych w oczoalonych od ognia łazienkach; na drugi dzień po katastrofie zdołał w uszczuplonym zakładzie wprowadzić normalny bieg kuracyjnego życia. — W przedlugu dwóch tygodni stan na miejscu zgłiszczów prowizoryczna sala jadalna i bawialna z czytelnia, tak, że przybywający gości zakładu nie doznają żadnych ani w leczeniu, ani w zabawie niedogodności. Jedynie liczba ich, tak zawsze dotąd znaczna, ze względu na brak pomieszczenia, musi być szczuplejsza. Katastrofa ognia dotknęła głównie część mieszkalnych zakładu. Kąpiele wodne, elektryczne, powietrzne, laboratoryja lecznicze, lokale ćwiczeń i zabaw tenisowych pozostały nieknie, stąd bieg kuracyi gości nie dozna przerwy.

Patrząc na te niezmodernowane dr Chramca zabiegi, popierane w dziale gospodarczym przez podziwienia godną w dniach katastrofy drową Chramcową, uwierzyć trzeba, że nawet zniszczenie zakładu nie przeszkodziłoby jego klientom kuracyjnym przedpędzić letniego sezonu w ulubionem miejscu. Jedynie uszczuplone pomieszczenie wymagałoby wczesnych zamówień na ten sezon.

Rodzina dr Chramców, która z pożogi wyszła w jednym ubraniu i straciła mienie osobiste doszczętnie, gdyż wszystkie rozporządzone sily skierowano ku ratowaniu rzeczy gości, spotka się zapewne w tym sezonie z wszystkimi swymi starymi przyjaciółmi i gośćmi u siebie — w zakładzie, gdyż to umożliwiła jej energia nieustraszona, w chwili klęski okazana. A gdy po roku, na miejscu dziejszych zgłiszczów, staną wielkie, murywane domy zdrojowe, wyposażone we wszystkie nowoczesne wymagania higieny i komfortu, nowa dla głośnego zakładu i jego twórcy nastanie era. Tymczasem zaś, zakład — choć spalony — żyje dalej, funkcjonuje i w gościnie wrota zaprasza.

Od dra Chramca otrzymujemy następujące pismo: Za życzeliwe wyrazy i słowa pociechy, które mi zaszczytliwie nadesłał wszystkie polskie dzienniki, — składam tą drogą najgorętsze podziękowanie. Pożar nie zniszczył szczęśliwie wszystkiego — to też zakład mój zostaje otwarty bez przerwy, a na letni sezon mam przygotowanych sto pokoi gościnnych. Na zgłiszczach zakładu rozpoczęłam zaraz budowę nowych, murywanych domów, a da Bóg, w przyszłym roku będę mógł pomieścić w nowych zabudowaniach około 400 osób.

W sprawie konstytucyjowania się Towarzystwa akcyjnego dla mozo zakładu, powstała tylko krótka zwłoka, a życzeliwi subskrybenci mają to samo zapewnienie dobrej lokaty kapitałów w moim zakładzie, które mieli przed pożarem.

Z głębokim szacunkiem **Dr Andrzej Chramiec.** **Rzeszów, 19 czerwca.** (Obchód grunwaldzki. Posiedzenie Rady miejskiej. T. S. L.) W ubiegłym tygodniu uchwalili komitet grunwaldzki szczegółowy program uroczystości, mających się odbyć w dniu 25 i 26 bm. W sobotę dnia 25 bm. po południu otwarcie wystawy etnograficznej powiatu rzeszowskiego w sal Towarzystwa kasynowego, która potrwa do środy. Wieczorem capstrzy muzyki i sobótki. W niedzielę dnia 26 rano pobudka; o godz. 8 zebranie się wszystkich kuracuzów, korporacyi i gości na Nowym Rynku, skąd wyruszy pochód na boisko II gimnazjum przy ul. Krakowskiej, gdzie odbędzie się uroczysta msza polowa. Po nabożeństwie odśpiewanie kamienia pamiątkowego, postawionego u wylotu ul. Grunwaldzkiej i Bernardyjskiej, i oddanie go w opiekę przydzium miasta. Połączone chóry „Lutni“, gimnazjowy, szkół w liczbie 150 osób odśpiewają hymn „Bogu Rodzica“. Następnie przemówi im. miata dr Jabłoński, prezes komitetu dr Krogulski i przedstawiciel właścicielstwa obolnicznego gospodarz Wietczy, ze Staromiejscia. Dzień zakończy uroczysty wieczór.

Uchwalono zwrócić się do Rady szkolnej kraj. z prośbą o przeprowadzenie dochodzeń w sprawie tragicznego wypadku k. p. abiturienta Małeckiego; z kolez miano rozstrzygnąć sprawę konkursu na wakujący od roku posadę starszego inspektora policyi miejskiej; ponieważ jednak nie było odpowiednich kandydatów, uchwalono po raz drugi rozpisac konkurs.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie T. S. L. odbyło się w piątek 17 bm. Na porządku dziennym była sprawa utrzymania przez Koło szkoły w Jaworzu średnim na Śląsku, o czem już pisałem. Uchwalono przeznaczyć na ten cel 800 koron rocznie.

**Przemysły, 21 czerwca** (Przyjazd arcyksięcia. — Nowa pożyczka miejska. — Wypadki podczas ćwiczeń). Arcyksiążę Leopold Salwator przyjechał tu w poniedziałek o godz. 2:55 po południu. Na dworc kolejowym oczekiwali gościa naczelnicy władz autonomicznych, rządowych, oraz generalicya. Arcyksiążę udał się na inspekcję artyleryi, stacyonowanej w Pikulicach pod Przemysłem.

Gmina nasza czyni zabiegi o nową pożyczkę komunalną w kwocie 650.000 koron na pokrycie niedoborów, które powstały z powodu przekroczeń budżetowych przy budowach inwestycyjnych. Przekroczenia te wynoszą dotąd przy centrali elektrycznej 185.000 koron, przy chłodni miejskiej 180.000 koron, przy szkole im. Henryka Sienkiewicza 19.700 koron. W nowej, zaciągniętej się mającej pożyczce miłośić się też wydatki na budowę nowego piętra w szkole Mickiewicza, na szkołę męską na Zasaniu oraz nowe urządzenia elektryczne. Sprawa tej znacznej pożyczki wywołała żywą dyskusję na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej, na którym burmistrz dr Doliński w szczegółowym referacie omówił projekt i konieczność nowej pożyczki. Mimo wyczerpujących rozpraw sprawy nie załatwiono. Ostateczna decyzya zostanie powzięta na najbliższem posiedzeniu Rady miejskiej.

Podczas ćwiczeń oddziału kolejowego pułku kolejowo-telegraficznego odnieśli trzej żołnierze bardzo ciężkie uszkodzenia wskutek przewrócenia się wagonu polnego, który ciężarom swolm przyniósł nieszczęśliwych.

## Ze swiata.

**Rewizya i aresztowania w Radomiu.** W noc ze środy na czwartek, policya wraz z żandarmerją dokonała w Radomiu licznych rewizyj i aresztowań. Między innymi aresztowano p. Władysława Zarembe, państwa Szpechtów, felczera kolejowego p. Sawickiego, oraz pracowników warsztadów kolejowych: pp. Orlikowskiego, Zozanowicza, Sowa i Pogo. Nadto dokonano rewizyj w mieszkanich p. Stanisława Chądzyńskiego i p. Stanisława Olszyskiego, adwokata przysięgłego, lecz nikogo nie aresztowano.

**Uroczystość ku czci F. Chopina w Monachium.** Z Monachium piszą nam: W udekorowanej kwiatami sali, z widniejącym napisem kwiatowym: „Cześć Chopinowi!“, posród bukietów polnych maków, ukrytych w girlandach z zieleni, odczytał na wieczorze ku czci nieśmiertelnego mistrza tonów w dniu 18 b. m. Stanisław Przybylski w swym kluczu p. t. „Chopin a naród“, refleksy na temat głęboko pojętej twórczości czwartego z naszych wieszczych romantyków, podnosząc w niej specjalnie jego znaczenie dla narodu polskiego. Przybylszewski wyszedł tutaj ze stanowiska, że artysta tonów, a więc przedstawiciel sztuki przystępnej dla każdego bez wyjątku, dzisiaj różnił się sławę naszego imienia posród całego cywilizowanego świata, a nam dał przez to możność akcentowania narodowości, posiadającej kulturę, dorównującą zachodowi. Słusznie więc Chopinowi zawdzięcza naród to, co wogóle całej twórczości romantyzmu; życie swoje odrębne, a jednak na równi stojące z życiem naszych sąsiadów, którzy „nas wykreslili z karty Europy“. Jeżeli kiedy, to właśnie w chwili zbratania się na uroczystym wieczorze, wlały słowa St. Przybylszewskiego wiarę i otuchę w młodych, że należy nam ciągle, bez wytchnienia „naprzód iść i świecić“. Program dalszy wypełniły fortepianowe „produkcyje pani Małachowskiej miły i pełen wdzięku głos p. Głowickiej, pełen sily młodzieńczej a wytworny śpiew p. Stanisława Trojana w skiego, który zaśpiewał: „Pierścień“, „Precz z moich oczu“ i wesołą „Hulanke“, zaś p. Jan Fryling deklamował z mocą wiersz O. Norwida: „Fortepian Chopina“. Zakończył wieczór p. Karol Loewel „Marszem żobnym“.

Nastrój prawdziwie „chwili osobliwej“ — tu na obczyźnie, posród kultury wrogiego nam narodu, czuliśmy w pełni zbratanie się dusz i naszych myśli, w słowie wielkiego poety, nazwcy Chopina, w artystycznym wykonaniu poszczególnych części przez artystów-amatorów. W wielkiej mierze należy się uznanie komitetowi z p. Romanem Hanaszem na czele, który nie szczędził starań, by ten obchód wypadł z należną godnością i powagą. M. J.

**Katastrofa kolejowa,** która się wydarzyła na stacyi Villepreux les Clayes, a o której we wczorajszym numerze popołudniowym pisaliśmy obszernie, okryła żalobną licznę rodziny. Pomijając zabitych, których spis podał „Matin“, znajdując się znany sportsmen paryski Worms de Romilly ze swoim 4-letnim synkiem. Tuś Wormsa, bankier paryski May, przejeżdżał w chwili katastrofy koło stacyi Villepreux autobailem. Udał się na stację i tam z przerażeniem ujrzął zwłoki zięcia i wnuka. Pomędzy rannymi znajduje się wnuk Karola Marxa, Karol Louget, który ma obie nogi złamane.

Z Paryża a telegrafują: Dotychczasowe śledztwo wykazało, że maszynista Leudin, który prowadził pociąg ekspresowy, zniszczony w Villepreux, nie jest egzaminowanym maszynistą. Mimo to powierzono mu prowadzenie pociągu ekspresowego, za co dzienniki ostro atakują zarząd kolejowy.

**Józef Serafin Inelki.** Adwokat w Wiedniu, dr Herzberg-Frankel, były kurator Inelkiego, daje o nim następujące wyjaśnienie w „Nene Presse“: „Inelki, internowany w Kulparkowie, uknął statąd i udał się do Paryża. Rozmawiałem z nim w Paryżu kilka razy, po raz ostatni przed 14 dniami. Inelki opowiadał, że dwa pierwsze przedlki psychiatrzy paryscy badali go i uznali za zdrowego umysłowo, i że od swojego kuratora galicyjskiego bezskutecznie żądał, ażeby go uznali za zdrowego także psychiatrzy lwowscy. Z tego powodu zwrócił się do polskich posłów w Wiedniu. Inelki żąda zniesienia nad nim kuratelli, ażeby mógł zażądać odszkodowania od rządu rosyjskiego i szwajcarskiego. Oczni o na mnie warzenie człowieka rozdrażnionego i bardzo nerwowego“.

**Nagrody awiatyczne w Budapeszcie.** Nagrody awiatyczne dla uczestników tygodnia aeronautycznego w Budapeszcie zostały już rozdzielone. Wielkiej nagrody za podróż w kwocie 100.000 franków nikt nie zdobył. Poza tem w nagrodach pieniężnych otrzymali: Wagner 50.200, Kinet 24.500, Latham 24.000, Paulhan 21.200, Illner 16.400, Jullerot 9600, Alfred Frey 7800, Horvath 7500, Warchalowski 7000, Edmow 5800, Engolhardt 5600, Andre Frey 5000, Szekely 4200, Thavez 2400, E. v. Pischoff 2400, baronowa de la Roche 2000, Amerigo 2000, Adorjan 1500, Bielovucic 1000, Winczlers 800 i Paul 400 koron.

**Uroczystości grunwaldzkie w Ameryce.** Jak donosi „Zgoda“, na ostatniem zebraniu 86 delegatów towarzystw polskich ze stanów New York, New Jersey i okolicy, ułożono program obchodu grunwaldzkiego. Ze sprawozdania finansowego okazuje się, że w kasie głównej znajdują się 927 dolarów, to jest 4.635 koron. Przyjęto rezolucję następującą rezolucyę:

„Fundusz, pozostały po obchodzie grunwaldzkim uważać, jako kapitał żelazny, nienaruszalny aż do chwili, gdy zajdzie potrzeba złożenia go na oltarz Ojczyzny. O wydaniu go zdecydować ma przynajmniej dwie trzecie ogólnej liczby delegatów towarzystw, biorących udział w obchodzie. Odsetki od tego kapitału obracać będą na cele oświatowe, ktermi rozporządzać będzie komitet, wybrany przez tychże delegatów na rok jeden po skończonym obchodzie“. Biskup polski w Chicago, ks. Rhode przybył do obchodu, który odbędzie się dnia 12 lipca b. r.

W Milwaukee — jak donoszą tamtejsze „Nowiny Polskie“ — wszyscy gorliwie pracują nad urządzeniem obchodu grunwaldzkiego. Na posiedzeniu wydziału ogólnego komitetu w hall św. Jacka, księża oświadczyli, że pragną wszelkimi silymi przyczynić się do uczczenia 500 rocznicy pogromu krzyżaków, byleby tylko zgoda panowała. Przyobiecowali, że zapowiedzą z ambon w kościołach składki i postarają się, aby dzieci szkolne wzięły udział w pochodzie.

### Zmarli.

Władysław Stokłowskiński, emer. poborca podatkowy, w 64 r. życia umarł w Andrychowie. W miejscowości Ulask w Królestwie zmarł ś. p. Tytus Babczyński, jeden z ostatnich profesorów b. Szkoły Głównej warszawskiej, dżugoletni dziekan wydziału matematycznego uniwersytetu warszawskiego, przeżywszy lat 80.

S. p. Babczyński był z zawodu matematykiem. Ogłosz drukłem: „Sposób mnożenia funkcji symetrycznych, algebraicznych, wymiernych“ (w Wykazie Szkoły Głównej za półrocze letnie r. 1867-8). „Wstęp do wyższej dynamiki“ (Warszawa, 1872). Prócz tego wyszły w odbiciu litograficznym jego „Kara algebry wyższej

Ogniska miejscowe w Jaworznie 20 K jako droga; doobd z dwóch wieżorków grunwaldzkich, urządzonych przez młodzież szkolną w Trzebnicy 20 K 85 hal; uczennice III klasy gimn. im. św. Jadwigi w Krakowie 10 K.

Ognisko miejscowe K. Z. N. L. w Branicach 30 K; L. Herzig za pośrednictwem Koła T. S. L. w Wicniczu 5 K.

**Wicniczycy grunwaldzkie.** Na kosza obchodu rocznicy grunwaldzkiej w lipcu b. r. w Krakowie nadesłał do rąk magistratu krakowskiego magistrat m. Kolomyj 100 kor., Wydział Rady powiatowej w Sokalu 50 kor.

**Oznaczenie.** Zygmunt Peszkowski, właściciel cukierki w Sanoku, otrzymał na wystawie w Paryżu złoty medal za wyroby cukierkowe.

**Zarząd Bursy dla synów nauczycieli szkół ludowych w Krakowie** (ul. Szubińskiego 1, 5), przysłał podania o przyjęcie do Bursy, zaopatrzone w świadectwo z ostatniego półrocza z dobrym postępem najdalej do 3 lipca. Opłata od synów nauczycieli wynosi 30 kor., od innych 45 kor. miesięcznie.

**Przewodnik po Krakowie.** Krakowski związek okręgowy Tow. szkoły ludowej wydał na czas uroczystości krakowskich i zjazdu grunwaldzkiego „Historyczny przewodnik po Krakowie”, z którego czysty dochód przeznaczony jest na cele oświatowe. Przewodnik ten fachowo i umiejętnie opracowany polecił można wszystkim rodakom, wybierającym się na zjazdy krakowskie. Cena 50 hal.

Z kalendarza. We środę 22 czerwca: Paulina b. i Innocentego pw.; we czwartek 23 czerwca: N. P. M. i Nienastajęcej Pomocy; w piątek 24 czerwca: Narodzenie Jana Chrzciciela.

Wsiadł słońca dnia 23 czerwca o godzinie 8 m. 83, zachód o godzinie 7 min. 51; długość dnia 16 godzin 18 min. 18.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 21 czerwca termometr doszedł do + 6,6 do + 18,4 C.; barometr opadał.

Dnia 22 czerwca o godz. 7 rano stał barometr 745,5 mm., termometr 12,1 C.; wiatr północno-zachodni.

**Opera i operetka lwowska.**

We środę: „Manewry jesienne”.

We czwartek: „Madama Butterfly”.

W piątek: „Baron Trenck”.

W sobotę: „Faust”.

W niedzielę po południu: „Druciarz”; wieczór: „Madama Butterfly”.

W poniedziałek: „Baron Trenck”.

Repertuar teatru ludowego w parku krakowskim.

We środę: Kabaret.

We czwartek: Kabaret.

W piątek: Kabaret.

W sobotę: „Maciek królom”.

**E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwadzieścia miesięcznie. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Dział ekonomiczny.**

\* Fabryka cegły cementowej. Ruch budowlany w Krakowie napotkał w ostatnich latach na jedną wielką przeszkodę, mianowicie na wielką drożyznę, a nawet na brak cegły. Wobec tego, a zwłaszcza wobec prawdopodobieństwa, że w „Wielkim Krakowie” ruch budowlany ożywi się jeszcze znacznie, zwrócić należy uwagę, że zagranicą dziś cegła palona z gliny zastępuje coraz częściej cegła cementowa i wapienno-cementowa. U nas wprawdzie panuje co do tej cegły jeszcze pewne uprzedzenie, mianowicie, że wchłania ona zbyt dużo wilgoci. Za tak nie jest — wykazuje fakt, iż n. p. w Niemczech używa się w coraz większej mierze cegły cementowej do gmachów publicznych, od których wymaga się przedewszystkiem ciepła i suchości, i n. p. do koszar, szkół i szpitali. Doświadczenia wykazały ereszta, że domy z tej cegły są najzupełniej suche i zdrowe. To też w Warszawie wybudowano w ostatnim czasie przy ulicy Zielnej z tego materiału dom — dwunastopiętrowy. Wobec tego też zwracamy uwagę, że w Krakowie powstała teraz nowa fabryka cegły cementowej, założona przez pp. architekta K. Przyłuskiego i A. Wesołowicza, pod firmą „Lapis”. Znajduje się ona na Dębnikach — naprzeciwko szkoły — i już wyrabia cegły cementowe, a oprócz tego przyjmują zamówienia na wszelkie inne wyroby cementowe.

Z miejskiej centralnej targowicy na bycie w Krakowie. Kraków, 21 czerwca. Na dzisiejszy targ sprowadzono bydła rogatego 181, cieląt 416, owiec i kóz 0, nierogacizny 434; razem 1033 zwierząt. Płacono za jeden celny metr żywy zwyczaj: buhaj od — do —, wół — do —, krowy od — do —, jawniki od — do —, cielęta od — do —, nierogaciznę tuczną od 0 — do 0 —; bitych wagi: nierogacizną od 150 — do 168 —; z zakupionych na oko płacano za sztukę: buhaje od 120 — do 300 —, wół z paszy od 150 — do 300 —, krowy od 110 — do 160 —, jawniki od 80 — do 140 —, cielęta od 27 — do 64 —, owce i kozy od — do —.

Ze spekulacji na targ zwiózart sprzedano: na miejscowe konsumpcje 742 sztuk, na konsumpcje innych gmin kraju 296, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 12, na eksport za granicę kraju nierogacizny —. Ceny powyższe oznaczono bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemniaków. Kraków, 21 czerwca. Płacono za 100 kilogramów: pszenica biała — do —, czerwona i szłta 21 — do 22 —, węgierska — do —; żyto krajowe 1450 do 1550, węgierskie — do —; jęczmień na strąpy 1450 do 15 —, browary — do —, na paszę — do —; owies z opłatą akcyzową — do —; owies na paszę z opłatą akcyzową 15-80 do 16 90; proso od — do —; jęczmień — do —; tataraka 1350 do 15-40, kukurydza 1140 do 12-20, groch 24 — do 27 —, fasola 25 — do 40 —; wyka 15 — do 14-50; rzepak zimowy — do —; kminek krajowy — do —, holenderski 78 — do 84; koniuczyna nasiona czerwona 0 — do 0 — biała 0 — do 0 —; tymotka — do —; esparsetta — do —; soczewica 24 — do 28 —; stoma 5-50 do 7 —; siano 4-40 do 6-40; koniuczyna pastewna 6-40 do 8 —; ziemniaki 4-80 do 5-20; jaja za kopę 8 — do 8-40; masło za 1 kg 2 — do 2-20; ser za 1 kg —84 do —70; mięko zbierane za 1 litr —12 do —16, mięko niezbiране —20 do —24; spirytus na 85° za 1 hl. — do 210; okowita na 75° Tralesa — do 170 —.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 22 czerwca.

**Pomnik Andrzeja hr. Potockiego w Lwowie.** Komitet budowy pomnika Andrzeja hr. Potockiego odbył dwa ostateczne posiedzenia, w których pod przewodnictwem marszałka kraj. Stanisława hr. Badeniego wzięli udział wszyscy członkowie komitetu, a mianowicie: pp.: prof. dr Bożo Antoniewicz, Adam Krechowicki, dr Władysław Zosiński, Jerzy

hr. Mycielski, Leon hr. Piniński, prezes Rejchman, dr Rutowski, prof. Marian Sokolowski. Z pomiędzy nadesłanych projektów uchwalono jednogłośnie dać pierwszeństwo projektowi prof. Akademii sztuk pięknych w Krakowie, p. Konstantego Laszczki, i temu artyście poruczyć wykonanie pomnika, z zastrzeżeniem poczynienia pewnych zmian w szczegółach. Wykonanie tych zmian zaaprobowano wybrana z łona komitetu osobna komisja, złożona z Leona hr. Pinińskiego, prof. Sokolowskiego i Jerzego hr. Mycielskiego. Ponadto uchwalono, że w związku na niepospolite zalety artystyczne projektów, przynależą nagrody po 1250 kor. artystom: Romanowi Lewandowskiemu, zamieszkałemu w Wiedniu i Janowi Szczepkowskiemu w Krakowie. Prof. szkoły przemysłowej, artyście Janowi Nalborczykowi, który poza konkursem przedstawił swój projekt pomnika i popiersie, uchwalono przyznać nagrodę w kwocie 500 kor., za trafnie uchwycone podobieństwo rystów w popiersiu.

**Katastrofa we Lwowie.** Ostatecznie stwierdzono, że z powodu zawałenia się domu przy ul. Bożniczej straciło życie 7 osób, a 25 osób zostało lżej lub ciężiej poranionych. Pod gruzami zwałonego domu utracili życie: 62 letni faktor Abisz Wag, jego żona 40-letnia Sara Goldberg, ich 17 letni syn Ignac Wag, recto Goldberg, Saida Wadl, krakwiec, 32-letnia Hania Bakarska, żona Seliza, robotnika z Rosyi, 9-letni syn Bakarskich Barko i 1 1/2 roczna córeczka Szaja. Przybił wóz żalobny, do którego złożono zawinięte w jedno prześcieradło zwłoki wszystkich ofiar. Rozgrywały się tragicznie sceny, których groza tłumia dech w piersiach tłumów otaczających miejsce katastrofy.

Bukarski, któremu z całej rodziny pozostało tylko jedno dziecko, w szale rozpacz chciał się rzucić pod kołnie wozu, który nosił trupy jego żony i dwojga dzieci; Leon Goldberg, który utracił pod gruzami rodziców i brata, padł na ziemię w konwulsjach; jęki i kłania wypełniły ulicę.

Po uprzątnięciu gruzów opróżniono całą realność, jak również przylegającą do niej i mającą wspólny wchód a połączoną tylko gankami jednopiętrową kamienicę, należącą do tego samego właściciela Majera Samuela Menkesa i grożąca taką samą katastrofą. Wobec tego, że dostęp do tej kamienicy był utrudniony z powodu nagromadzonego gruzu i zachodziła obawa, że schody w niej mogą runąć, wyniesiono rzeczy lokatorów przez okna, spuszczając je na linach. Do późnej nocy tłumy publiczności cisnęły się do miejsca katastrofy. Ono gruzów przegaiłych boleć, rozłożyli się, pilnując szczątków swego nędznego dobytku, ci, którzy ocalili życie w katastrofie.

Właściciel kamienicy, która się zawaliła, na zwisłkiem Menkes, został wczoraj aresztowany, ponieważ zachodzi podejrzenie, że wiedział, iż kamienica grozi zawałeniem i zaniedbał środków ostrożności. Dochodzenia przeciw niemu są prowadzone na podstawie § 335 ust. 1. kar. Dał dokonaną będzie obdukcja ofiar katastrofy.

Repertuar teatru lwowskiego.

We czwartek: „Król”. (Występ Zelwerowicza.)

W piątek: „Zacharty automobilista”.

W sobotę: „Porwanie Sabinek”.

**Sejmowa reforma wyborcza zachwalana.**

(Telefonem).

Dzisiaj obradował tu subkomitet reformy wyborczej, pod przewodnictwem dra Lea.

Omawiano sprawę wniosku posłów Lea i Tertila w sprawie powiększenia liczby mandatów z miast.

Konserwatyści natomiast przedłożyli wniosek o powiększenie ogólnej liczby mandatów do Sejmu do 170 z tem, że w miastach wybierani będą posłowie albo w dwóch kołach na zasa-

dzie 4-krotnej pluralności, albo że część posłów wybierana będzie z powszechnego wyboru, część zaś przez Rady miejskie.

Po długiej dyskusji wniosek demokratyczny odrzucono. Wobec tego, że demokraty posłowie głosowali przeciw zasadzie głosowania w dwóch kołach w kurii miejskiej, konserwatyści, aby im zrobić na złość, głosowali przeciw własnemu wnioskowi o powiększenie ogólnej liczby mandatów do 170. Wniosek więc konserwatystów również upadł. W południe obrady przerwano. Po przerwie demokraci przedłożyli następującą rezolucję:

„Wobec odrzucenia przez większość subkomitetu wniosku posłów Lea i Tertila co do odpowiedniego powiększenia liczby mandatów z miast, wobec treści wniosku, dotyczącego tej samej sprawy, złożonego przez posła Laskowskiego imieniem prawicy, a czyniącego najskromniejsze nawet powiększenie liczby posłów miejskich zawisłem od warunków dla posłów demokratycznych do przyjęcia niemożliwych, oświadczają członkowie subkomitetu do lewicy sejmowej należącej, że bez zasadniczego rozstrzygnięcia tej sprawy przez pełną komisję reformy wyborczej nie mogą brać dalszego udziału w pracach subkomitetu i dlatego żądają przedewszystkiem bezwzględnie zwolnienia posiedzenia pełnej komisji reformy wyborczej.

Do tego oświadczenia przyłączyli się ludowcy i poseł Sobolewski. Obrady subkomitetu od razu też przerwano.

**Z Rady państwa.**

(Telegramy „Nowej Reformy“ z d. 22 czerwca).

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej jako pierwszy zabrał dziś głos w dyskusji budżetowej minister dr Biliński. Omawiał on na wstępie istniejący w budżecie niedobór 72 mil. koron i zaznaczywszy, że niema on charakteru przejściowego — wykazywał konieczność nowych podatków. Izba atoli do tej chwili nie dała rządowi odpowiedzi na jego projekty podatkowe. Dalej podnosi minister, że zdanie prezesa „Koła polskiego, iż deficyt ten musi być pokryty już w interesie powagi Izby, powinno się stać wytyczną dla wszystkich partii.

Odroczenie podwyższenia podatku od wódki byłoby ciężkim ciosem dla krajów, najcięższym zaś dla Czech.

Minister mówi dalej.

**Rozstrój w sferach naradowo-demokratycznych.**

Wiedeń. Pos. ks. Kopyciński wystąpił dziś z grupy demokratyczno-narodowej.

**Sprawa Finlandyi w rosyjskiej Radzie państwa.**

(Tel. „Now. Reformy“ z dnia 22 czerwca).

Petersburg. Pet. Ag. tel. donosi: Rada państwa obradowała wczoraj nad projektem nowej ustawy dla Finlandyi.

Sprawozdawca Deitrich zalecał przyjęcie ustawy w brzmieniu uchwalonem przez Dumę.

Następnie zabrał głos Stołypin i oświadczył co następuje: Oświadczyłem już projekt ustawy ze wszystkich stron i uważam teraz za potrzebne zwrócić uwagę na zasadniczą stronę kwestyi, ponieważ tak rosyjscy jak zagraniczni przeciwnicy przedłożenia widzą w tem niemal pogwałcenie prawa. Aby przekonać rosyjskie czynniki ustawodawcze, że przedewszystkiem muszą mieć interes Rosyi na oku, znał rząd rosyjski za potrzebne sprawę Finlandyi traktować z szerszego punktu widzenia, ażeby uniemożliwić sołizmaty jurydyczne. Co w przeszłości dzięki energii i geniuszowi narodu rosyjskiego uzyskano, musi przy nas pozostać.

Niektórzy z opozycji wykazują na to, że ogólne interesa państwa mogą być chronione przez ustawodawstwo administracyjne. Inni znów, uznając potrzeby ogólnego państwowego ustawodawstwa, zalecają, ażeby przedewszystkiem zażądano co do tego decyzji Sejmu finlandzkiego, a dopiero w razie odmowy z jego strony, przekazano to Dumie. Rząd atoli na to zgodził się nie może, aby konieczność ogólnopaiństwa miała być podporządkowaną lokalnej autonomii.

Postępowanie takie byłoby nadto bezcelowe, gdyż rzadko udaloby się na tej drodze dojść do porozumienia. Nie mogą pojąć, dlaczego Rosya mogła wyrzec się swego prawa wyższości i czekać, aż wróg się wzmocni tak, że ze tylko siłą pokonać go będzie można. Filozofia tego projektu krótko wyrażona jest takta: Decydujcie w danej kwestyi swobodnie (?) i zupełnie samodzielnie, ale jeżeli jej nie zadowolicie w naszym duchu, strzeżcie się! Stołypin uzasadniał dalej projekt rządowy w podobny sposób, jak poprzednio w Dumie.

**Stanowisko ludowców.**

Wiedeń. Po południu o godzinie 4 odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia ludowców; ma być uchwalona rezolucja, jaką klub przedłożył na wieczornem posiedzeniu Koła. Większość ludowców oświadczyła się dotąd za budową kanałów. Pos. Stapiński zaś się temu sprzeciwia; chce on na wieczornem posiedzeniu Koła oświadczyć się za budową dróg wodnych pod następującymi warunkami:

1) udowodni się, iż kanały przyniosą korzyści agraryuszom;

2) że kanały będą rentowne;

3) że zagwarantowane będzie wybudowanie kanału aż do Dniestru.

Mówią tu o możliwości przesilenia przyzwykłego w Kole polskiem z powodu kanału.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 22 czerwca.**

**O dostępie kobiet do gimnazjów.**

Wiedeń. Wczoraj przybyła do ministra oświaty deputacja Związku austriackich stowarzyszeń kobiecych i wręczyła mu prośbę o cofnięcie rozporządzenia z dnia 27 lutego b. r., które utrudnia tak dalece udział dziewcząt w nauce, w gimnazjach i szkołach realnych, że równa się to zupełnemu cofnięciu dopuszczenia dziewcząt jako hospitantek do gimnazjów i szkół realnych. Deputacja oświadczyła, że uzasadnienie tego zarządzenia wskazywaniem na istniejące licea i seminaria nauczycielskie nie jest odpowiednie, gdyż i tak już w kobiecym zawodzie nauczycielskim panuje ogromne przepełnienie. Deputacja skarzy się dalej, że podczas gdy państwo daje rocznie 20 milionów koron na gimnazja i szkoły realne dla młodzieży męskiej, to na licea żeńskie daje rząd tylko 100.000 koron rocznie.

Minister odpowiedział, że rozporządzenia cofnąć nie może. Rząd stara się jedynie zapobiec przepelnieniu w gimnazjach i uniwersytetach, nie ma jednak zamiaru zamykać dziewczętom dostęp do szkół średnich; rząd chce tylko ograniczyć ilość uczenia. Minister przyrzekł zwołać w jesieni ankietę w sprawie uczęszczania dziewcząt do wyższych zakładów naukowych i zapowiedział udział w tej ankiecie delegatów austriackich stowarzyszeń kobiecych.

**Sensacyjna mowa tronowa.**

Budapeszt. Dzienniki donoszą, że mowa tronowa, którą cesarz wygłosi przy otwarciu Sejmu, będzie sensacyjną niespodzianką. Cesarz oprócz zapowiedzi reformy wyborczej i reformy wojakowej, zajmie się w tej mowie obszernie sprawami wewnętrzną polityki węgierskiej.

**Nacyonalności rosyjskiej na Chelmszczyźnie.**

Chelm. Grupa posłów Dumy, przedstawiciele klubu nacyonalistów i Tow. słowiańskiego przybyli tutaj rano, powitani na dworcu przez deputację z burmistrzem na czele. Goście byli na nabożeństwo w katedrze i na obiedzie u biskupa Enolugusza, na którym byli też obecni przedstawiciele ludności rosyjskiej miasta, oraz dwaj delegaci z Galicyi. Następnie udano się do Hrubieszowa.

**Sprawa Samina.**

Konstantynopol. Wobec deputowanych podczas dyskusji nad etatem policji kilku opozycyjnych deputowanych omawiało sprawę nie wykrycia morderców redaktora Samina i wskazała na podejrzenia podniesione przeciw komitetowi i młodoturkom.

Wielki wezwr wykazał bezpodstawność tych podejrzeń.

**Ultimatum rumańskie.**

Ateny. Wczoraj nadeszło tu ultimatum rządu rumańskiego, żądające zadośćuczynienia z powodu znanych zajęć w porcie Pireus.

**Po zamknięciu numeru.**

Kraków, 22 czerwca.

Cholera w Galicyi. (Tel.) „Słowo Polskie” donosi, że do szpitala powszechnego w Lwowie odstawiono dziś na oddział chorób zakaźnych dwóch robotników Jana Semeczuka i Józefa Olesinińskiego, którzy przyjechali tu z Podwołoczysk i zastali wśród podejrzanych objawów. Jak stwierdzono, zachodzi tu objawy cholery.

Śmierć Bolesława Bielańskiego. Ze Lwowa telefonują: Nadszła tu wiadomość, że w sanatorium w Parkersdorf pod Wiedniem zmarł dyrektor Banku hipotecznego we Lwowie Bolesław Bielański.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESLANE.**

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

**BILIŃSKA**

naturalna, w Austro-Węgrzech i Niemczech z wód najob. szczawa. Wyborny, dyetyetyczny napój stołowy. Zapytać się lekarza domowego co do wartości szcawy bilińskiej.

1333 26 76

Dla dzieci

**Kufekę**

i dorosłych.

Znakomity środek odżywnia dla zdrowych i słabowitych, powolnie rozwijających się dzieci każdego wieku. Sprzyja tworzeniu się muskułów i kości, zapobiega i usywa biegunkę, cholerykę, katar kiszki i t. d., jak żaden inny środek. 2142

**Dr Stanisław Przybylski**

b. asystent Klin. chirurg. i położn. ginek. Un. Jag. ordynuje w Franciszkańskiej, Pałast hotel (wejście od Kirchenstrasse). 3390 ?

**Specjalny skład eksportowy wód mineralnych N. TRAUMA SYN**

Kraków, ul. Dietla 46, Nr nowy telefon 1469. Otrzymuje w lecie świeże wody co tydzień.

Lwów. Telefon Nr 1311

Pierwszorzędnym 3886 6 10

**HOTEL „AUSTRIA“**

50 pokoi. Światło elektr. Winda. Telefony. Łazienki. **Juliusz Teodor Kühner**, długoletni kierownik hotelu Goerga.

**Dr Józef Liebeskind**

ordynuje jak w latach ubiegłych w **Marienbadzie** Haus „Kronprinz”. 3976 5 8

Towarzystwo sportowe „Wisła” z dniem 20 czerwca 1910 roku zniżyło opłatę od biak tenisowych, a mianowicie: Zwyczajni płacą za godzinę 1,20 kor., Członkowie 80 hal. Studenti do godziny 3 po południu 80 hal., członkowie studentci 60 hal. 4475 2 2

**Gielda warszawska.**

Warszawa, 22 czerwca. 4-procentowa renta rosyjska 90-90 rb.; 4 1/2-procentowe ziemskie 93-65 rb.; 4-procentowe ziemskie 67-40 rb.; 5-procentowe warszawskie 98-85 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 91-60 rb.; akcja lodzkie 98-90 rb.; akcja Banku handlowego warszawskiego 412-50 rb.; Cukrowni 375 — rb.; Starobowicko 149 — rb.; Lillpop 562-50 rb.; Radzki 632 — rb.; Zawiercie 867 — rb.; Zyrardów 278 — rb.; Berlin 46-15.

**Gielda zbożowa.**

Budapeszt, 22 czerwca. Pszenica na październik 9-44 do 9-45; żyto na październik od 8-82 do 8-85; owies na październik od 7-25 do 7-26; kukurudza na lipiec 5-41 do 5-42; kukurudza na sierpień 0 — do 0 —; rzepak na sierpień 12-05 do 12-15. Oferty mierzne, chęć kupca mierzna, usposobienie silne; pięknie.

**Łabędzie mydło**

(Schichta stałe potażowe mydło.)

Każda gospodyni zna zalety Łabędziego mydła (Schichta stałego potażowego mydła), które na tem polegają, że ono nawet najdelikatniejsze i najczulsze tkaniny oczyszcza, bez uszkadzania ich, i że wódkom rzeczywicie nową świeżość nadaje. Drogie stroje i suknie z wełnianych, jedwabnych i lnianych materyi pierze się w zimnej lub letniej wodzie jedynie Łabędziem mydłem (Schichta stałym potażowym mydłem).

Jedynie na całym świecie.

**Zakopane**

**GRAND HOTEL STAMARY**

Cały rok otwarty. — Telefon. — Garage. 4140 7 12

**Dr E. Majewicz**

b. lekarz klinik krajowych i zagranicznych, b. lekarz Sanatorium, wieloletni lekarz w Zakopanem, osiadł na stałe w Krakowie i ordynuje w chorobach wewnętrznych, ul. Kolejowa 8, tel. 1188, godz. 3—5 po południu. 4188 6-7

**W prywatnym Seminarjum nauczycielskiem żeńskiem Sebaldy Münnichowej**

wpisy przedwakacyjne rozpoczynają się 25-go czerwca. Powakacyjne 27 sierpnia między g. 9—1 rano 3—5 po południu. Egzamina wstępne odbywać się będą 30 czerwca i 1 lipca. Po wakacjach 1 i 2 września.

**Dr Henryk Awin**

otworzył kancelaryę adwokacką w Sanoku. 4476 2-3

**Restauracya Hotelu Pollera**

Władysław Mrozowski w Krakowie

zawiadamia P. T. swych gości, iż prowadzenie swej kuchni powierzyła znanemu kuchmistrowi p. Urbanowi, byłemu długoletniemu szefowi hotelu Bristol i Europejskiego w Warszawie.

Sala specjalnymi wentylacyami elektrycznymi chłodzona. 4240 6 10

**Zakopane** Lilianna pokoje en pension od 8 koron Prospekty na żądanie. 4299 10

**Kursa telegraficzna.**

Wiedeń, 23 czerwca. (Gielda południowa.) Marki 117-57. Renta majowa 84-20. Renta koronowa rejestrowa 92-16. Akcje aust. zakł. kred. 668 —. Akcja węg. zakł. kred. 644 —. Akcje Anglobanku 311 —. Akcje Unionbanku 600-50. Akcje Banku wiedeńskiego 542-50 Akcje Länderbanku 468 —. Akcje kolei państwowych 75 —. Lombardy 118-25. Akcje fabryk broni 710 —. Akcje tytoniowe 593-75. Alpiny 724-25. Klina-Sarany 680 —. Akcje praskiego Tow. zaiskowego 2878 —. Lozy tureckie 260-50. Ruble 254-50. Akcje galic. Banku hipotecznego —.

Uspokoienie: spokojne. Berlin, 23 czerwca. (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 209-50. Tow. dyskontowe 186-75. Uspokoienie: ciche.

